Müctehid imâmlar başta olmak üzere, onları takip eden dört fıkıh mezhebinin

(Hanefî, Şâfiî, Mâlikî ve Hanbelî) fakihleri makâsıdı dikkate alarak şer‘î

hükümleri beyan ettikleri ifade edilmektedir.28 Bûtî, maslahat ve makâsıdla

ilgili çalışmalarında İmâm Mâlik’in (ö. 179/795) görüşlerinden çokça aktarımda

bulunur. Hanefî mezhebinin kurucusu Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) makâsıd

düşüncesinin istihsân ve örf metotlarıyla ortaya çıktığını ve istihsâna dayalı

hüküm verdiklerinde birçok hükümde maslahatı gözetmeyi amaçladıklarını,29

Hanefî fıkıh kitaplarının muamelat kısmına bakıldığında bu tür örneklerin

yoğun bir şekilde bulunduğunu belirtir.30 Bûtî, Şâfiî’nin (ö. 204/820) maslahat

düşüncesine geniş yer vermesinin, mesâlih-i mürsele hakkındaki tutumunun

ve bazı ictihatlarında bunu net bir şekilde kullanmasının izlerinin onun

yöntemini takip eden Cüveynî (ö. 478/1085),31 Gazzâlî (ö. 505/1111) ve İzz b.

Abdisselâm (ö. 660/1262) gibi alimlerde görüldüğünü söyler.32 Bûtî’nin

tespitine göre Şâfiî, “muteber maslahatlara benzeyen veya onlara yakın olan

mürsel maslahatın kabul edilmesinde bir engel bulunmadığı görüşündedir.

Çünkü kıyası hüccet kabul edenler, bu tür anlamlarla ta'lil yapılabileceği ve bu

durumlar üzerinde hüküm inşa edilebileceği konusunda hemfikirdirler.33 Bûtî,

Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) naslardaki maslahatlar ve sahâbenin bu

doğrultudaki uygulamalarına dayanarak hareket ettiğini, özellikle şer‘î

26 Bûtî, Davâbıtu’l-maslaha, 154-165. Daha fazla bilgi için bk. Said Nuri Akgündüz, “Yirminci Yüzyılda İki Farklı

Maslahat Yaklaşımı-Mustafa eş-Şelebî ve Ramazan el-Bûtî’nin Maslahat Anlayışlarının Karşılaştırılması”,